
/¿¿Jc

r i , x/lt/̂ bfî L̂
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Bayka częstokroć Jens moralny mieści,
Z  tąd Baiarz Ezop fprawiedLiwie Jłynie. 

Zle czyni który wzgardza przypowieści. 
Smacznu to owoc, choć w podley łupinie.

X B. W.

B A Y K A  W S C H O D N I A
3 ~łomaczona z JlraŁJkieyo.

SKoro tylko ucichła ftrafzliwa w 
fwey zaciekłości nawalność, podczas 
ktorey roziufzone wiatry zmąciły 
głębokie wody Oceanu, i puftofzyły
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ziem ie, natychmiaft dobroczynny Ze® 
fir, tak zaczał mowie do Tyranów 
nadziemnych Krain»

M I do pokadze potężni mocarze 
,, powietrznych okolic będziecie fro- 
„  gą całego świata chłoft^?—  Blilko 
„  od fześciu tyfiecy lat nędzni śmier- 
,, telnicy padaia ofiara okrutnych « 
„  boiow waizych. —  Wy to aź 
,, w oftatnich kończynach wftrz^la- 
,, cie okręt ziemiki, wy iiarczyfte 
„  i ognifte kopiecie groby na po- 
„  chłopienie całkowitych Prowincyi,
„  waiz to nieubłagany fzturm tak 
,, czefto zapala pioruny, a pogrom ,
,, fpuftofzenie i śmierć, w nayodle- 
,, gieyfze zanofi krainy. Zamieniać 
„  dni w nocy, wypalać doyrzewa- 
v  iace iefzcze żniwa, rozfadzać go*
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„  r y ,  obalać la iy , burzyć miafta, a 
„  na zalycenie oftatniey wściekłości 
„  pożerać wątłe plemie ludzkie* a& 
„  dotąd dziką dla was było igrafzką. 
„  Tożto na niefzczeście Ziemi ftwo- 
,f rzyło  was Niebo ? toż tym kon- 
„  cem powierzono nam mocarftwą 
tf nadziemnego, aby nafze nięuftan* 
9t ne kłótnie m ielzały harmonią ftwo- 
99 rżenia? Los Ziemianow za-
,, wift wprawdzie od nas, ale iakaz 
„  dla nas chwała czynię ięh niefzcze- 
99 śliwemi ? czyż nie lepiey zaradzie- 
,, my Iławie Imion naiżych, gdy fie 
99 ziednoęzemy ku zachowaniu wizy* 
„  ftkich iefteftw natury? ftaraymy 
99 %  w nową piękność przybrać Nie* 
v biofa, fpgdźmy z nich brudne a 
,, polep ne chm uryf zaftanowmy ich 
ff złośliw e wpływy; upladzaymy Zie*
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„  mie! oftońmy opieką nafza, i kwia- 
v  t y ,  i ow oce, daruymy fpokoyno- 
„  ścią rozległe morza, oczyfzczaymy 
„  ich zatechłe wody, powroćmy ży- 
„  wiołom pokoy i wolność, a zamie- 
„  izanie, i nawałnośc wtrąćmy na 
„  zawize w czarną głębią przepaści. 
„  Lecz żeby ten układ ziednoczenia 
,, nafzegar^naypotęźnieyfzemi fpoio- 
f, ny związkami, trwać mógł befpie- 
„  c zn ie ,i niewzrufzenie, uftanowmy 
„  główne iego zafady.

„  xmo. Niechay wfpaniałe Maie- 
„  ftaty wafze, zezwolą na przyia- 
„  cieliki a roftropny i fprawiedliwy 
„  podział czaiow nad ktoremi każdy 
„  w fzczegulności ma rozciągać pa- 
„  nowanie iwoie.

http://rcin.org.pl



T

„  ¿¡do, Uftanowcie, że na mocy 
„ tego podziału, Monarcha południo- 
„  wy panować będzie naftępnie we 
„  wlżyftkich mieyfcach, którym Gru- 
„  dzień znaiomy ze południowo, Za- 
„  chodni m ężny, a odważny pier- 
„  wfzego faiiad pofiadzie ftyczeń, a 
„  wfpolny^ ich fprzymierzenieę po- 
„  łudniowo-wfchodni opafze iię gra- 
„  nicami Lutego.

„  3 ti°. Ze za ich przykładem mo- 
n carz pułuocny równie dzielić będzie 
„  C zerw iec, Lipiec i Sierpień z Po- 
v  łudniOwo-Wfchodnim i Pułnocno- 
„  Zachodnim iako z fzlachetnemi 
„  powinowatemi fwoiemi.7

„  Ąto. Ze wfpaniały iedynowład- 
„  ca Wfchodu> w towarzyftwie zwy-
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kłey fobie pogody, rządzie będzie 
„  Wrześniem; gdy tymczafem Wfeho- 
f, dnio-Pułnocńo-Wichodni, i Wfęho- 
,, dnio-południowo-Wfchodni izcze- 
„  gulniey kochaiące lię bliźnięta, 
„  doftaną w dziedzinę Liftopad i 
„  Październik.

„  sto. Marzec przyftoi arcydobrze 
„  dziwacznemu Defpocie Zachodu, 
9, Oycu ulewow rzęfiftych. Płochy 
„  Zachodnio -Pułnocno - Zachodni z  
„  Xiaźeciem zachodnio-Połudriiowo 
„  Zachodnim igraiąc; Kwiecień i 
„  May pod Prawa fwoie podbiią. —

Wiofna nadewfzyftko miła im bydź 
,, powinna, będą mogli pifzczałki 
,, fwoie ftroic podłud trelów śpie- 
„  waiącyćh flowikow.
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n Byleby tylko wyfokie a 
„  doftoyne Maieftaty wafze nic W 
„  tym podziale nie doftrzegały, co* 
„  by mogło Prawom ich przynieść 
„  ufzczerbek, raczycie przykazać 
,, Sylfom hołdownikom wafzym , i 
» wfzyftkim Namieftniczym Duchom , 
„  aby fię trzymali wiernie w grani*- 
,, cach ? ktoremi ich Pańftwa pood* 
,, dzielacie. Wrefzcie do was nale- 
„  ży  uftanowić wyrokiem nieodzo- 
„  wnym, które dni i godziny wła- 
„  dztwo każdego zabierać będzie.

„  7mo. Nayważnieyfzą. bez wa  ̂
„  tpienia ieft rzeczy, abyście mie- 
„  dzy fobą. iednomyślnie uchwalili* 
„  że ieżeli ambicya nieograniczona 
y, lub wściekła chęć zaborow, unie* 
„  fie ktorego z Was do przełam*»
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„ ni& świętych ugod ninieyTzey pb- 
,, rady, przeciwko bezczelnemu te- 

mu zuchwalcy, połączemy wfzy- 
„  ftkie liły nafze tak dalece; ze ści- 
„  gany wfzedzie ze wfzyftkich ftron 
,, uciśniony, otoczony fetnemi ty -  
w Ikrzydiaftych L-wadronow x
„  na które wfzyfcy Ikladać ile bę- 
„  dziem y, zapozwany prócz tego 
„  będzie przed lady mocarftwa po- 
„  wietrznego, gdzie zrzucony z Tro- 
„  n u , i Twych Pańftw Lazurowych 
,, obrany zoftanie, a miefiac iego 
„  ikonfilkowany natychmiaft, poydzie 
„ n a  rzeź mocarftw obłokow ych; 
,, m ożna go będzie ikazać na wygna- 
,, nie pomiędzy Gnomoidow dzi-

- ( ? )  cCudzie kolo śrzodka ziemi 
miejzaiący,
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,, fcicb, lub zagrzebać go w Jafkini 
„  Afrykańlkiey, albo fkazać na tu- 
„  łanie iię po morzu nieznaiomym»

„  8vo. Nic nam iuz nie pozoftaie 
„  wiecey, tylko ftwierdzić piętnem 
„  oftateczney nafzey powagi te uro- 
„  czyfte Prawa, a więc wfzyicy przy- 
i, iięgniymy na ołtarzu złotym Słońca 
,, nadobnego małżonka natury, a 
„  przyfiagniymy na okropne zmiany 
„  Xieżyca wfpaniałego nafzego Oyca* 
„  w przytomności Boftw opiekui^- 
„  cych iię noc^: Saturna, Jow ifza, 
,, M aria, W enery, Merkuryufza, a 
t, przyfiegniymy na warunki teraz ô  
„  powiedziane, iż wiecznego na Nie- 
„  bie pokoiu dochowywać będziemy.,,

Dom o wiwfzy tych ftoW Zefir, odział 
fię m gła w rażais^  głębokie ufzano-
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wanie, a po krótkim zamyśle po
wiewnych , i popedliwych Monar
chów melodya podobna do harmo
nii tyfiaca klarynetow zwiaftowała 
izczęście ziemianow* Muzyka ta 
rozległa fię mile po obydwuch bie
gunach; ziemia zadrzała z radości, 
iłońce ftaneło chcąc fię przyfluchać 
tkliwemu iey dźwiękowi; rozradowa
ne odebrało przyfiegę Senatu zafia- 
dłego na T ęczy, a chcąc go ura
czyć widokiem tyfi^cznych błyfzcza- 
cego światła ikutkow zdwoiło nagle 
dzielność ognia fwoiego, zgroma
dziło wydechy Z a ry , i Arabii pu- 
ftey wraz z wyziewami Oceanu Atlan
tyckiego , i tak wykfztałtowało za- 
fadowa całego widoku mafię, na któ
r e j  fig dzielna, i płodna światłość ie-
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g o , tak dziwnym w promieniach ła
mała fpofobem, iż wfzyftkie piękno
ści natury zdawały fię bydż połą
czone w tym iednym a wfpaniałyra 
obrazie. Nakoniec iikrzacym berłem 
Fwoim w yryło ugodę wfpaniałych 
Monarchów powietrznych na iklepie- 
łiiu Empireyfkim.

Dwa Miefiace upłynęły w zaciizu 
i nayizczęśliwfzym pokoiu, gdy Po- 
łudniowo-Wfchodni urażony źe miał 
zbyt krotki miefiac, śmiał fię wdzie
rać w dni Marca. Pułnocno-WTcho- 
dni z  razu potaiemnie potakiwał nie
chęci iego; w krotce potym p ó łl
eży wizy w iedno intecęfla fw oie, tak 
zręcznie i podchlebnie ułożyli ipi- 
fek, iż  weń wciągnęli pułuoęiiego
Monarchę.* . .
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Ten wffawiony tylu okropnemi wy* 
prawami otwarcie zerwał T ra k ta t, 
a wypuściwfzy natychmiaft furye 
fwoie na Morze fpokoyne, i rozma
ite nadbrzeża, pozbawiwfzy mafztow 
kilkunaftu Elkadr, ftrzalkawfzy i po- 
griichotawfzy kilkanaście tyfięcy wia
traków, podarłfzy 300 pawilonów 
Arabikich, wyrwawfzy z korzenieni 
trźyfta drzew W Kraiu Monomotapa , 
potłukłfzy wfzyftkie okna w Para- 
kw aryi, i zarumieniwfzy wftydem 
X ieżyc, który fie fpłonał na widok 
tak ciężkich zbrodni, ftanał obozem 
na Górze Olympu , lecz mimo i ego 
nadziei liczne ty f ia c e ,ta k  udziel
nych iak podległych wiatrów, ścią
gnęły pod krwawe iego fztandary, 
i  odnowiły wfeyftkie okropności 
woyny.
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Pod ow czas cała natura pogr^- 
żneła w rofpaczy, i przekonała fig, 
że interes włafny, i uftawicznie, i 
wfzgdzie rozłączą u m yfly,aż do zu
pełnego znifzczenia Świata, nie prze- 
ilanie brac gory nad nay uroczyft- 
Izemi przyfiggami, tudzież że fama 
tylko moc ieft iędyn$ Traktatów rg- 
koymią..

Odpowiednie temu Pifmo
tmm H \armt hnm
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